
1 

 

                            R O M Â N I A 

                          JUDEŢUL TIMIŞ 
                      COMUNA  SATCHINEZ 
                         CONSILIUL LOCAL   
 COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 
          Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

          e-mail: office@satchinez.ro 

 

 
    H O T Ă R Â R EA NR 101   

  Din data de 22.12.2026 

privind aprobarea Agendei cultural-sportive și de tineret pentru anul 2026 și a detalierii 
activităților Agendei cultural-sportive și de tineret pentru anul 2026 

 
               Consiliul local al comunei Satchinez, județul Timiș întrunit în ședință ordinară în data 
de 22.12.2025; 
                  Avand in vedere Proiectul de Hotarare cu nr 103 din data de 10.12.2025 initiat de catre  
Primarului comunei Satchinez , cu privire la aprobarea Agendei cultural-sportive și de tineret 
pentru anul 2026 și a detalierii activităților Agendei cultural-sportive și de tineret pentru anul 
2026, comuna Satchinez precum si Referatul initiatorului de aprobare a Proiectului de Hotarare  
               Având în vedere Raportul compartimentului de specialitate din cadrul Primariei comunei 
satchinez asupra Proiectului de Hotarare  
      În conformitate cu prevederile O.G. nr.51/1998 privind îmbunătățirea sistemelor de 
finanțare a programelor și proiectelor culturale, cu modificările și completările ulterioare; 
               Conform prevederilor Legii nr. 199 pentru aprobarea Ordonantei Guvernului nr. 2/2008 
pentru modificarea si completarea Ordonantei Guvernului nr. 51/1998 privind îmbunătățirea 
sistemului de finantare a programelor si proiectelor culturale; 
               Ținând cont de prevederile O.U.G. nr.118/2006 privind înființarea, organizarea și 
desfașurarea activității așezămintelor culturale, cu modificările și completările ulterioare; 
               Având în vedere Raportul şi Avizul favorabil dat de către Comisiile din cadrul Consiliului 
Local Satchinez ; 

      În temeiul art. 129 alin.1, alin.2 lit. a, lit.b, alin.7 lit.a, lit.d, lit.e, lit.f, art.139. alin.1, 
art.196 alin.1 lit.a din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 – (1)  Se aprobă Agenda cultural-sportivă și de tineret a comunei Satchinez, pentru 
anul 2026, care cuprinde principalele evenimente cultural-sportive și de tineret ce vor fi propuse 
a fi finanțate și organizate de comuna Satchinez în anul 2026 . 

             (2) Agenda cultural-sportivă și de tineret a comunei Satchinez pentru anul 2026 
cu detalierea activității și subactivității este cuprinsă în anexă și face parte integrantă din prezentul 
proiect de hotărâre. 
 

Art.2 – Primarul comunei stabilește data exactă pentru organizarea fiecărui eveniment, 
aprobă prin dispoziție regulamentele de desfășurare a concursurilor/festivalurilor/evenimentelor  

mailto:office@satchinez.ro


2 

 

 

Art.3 – În funcție de sumele care vor fi alocate după aprobarea bugetul local al comunei 
Satchinez pentru anul 2026 și de execuția efectivă a acestuia, primarul realizează prin dispoziție 
prioritizarea organizării evenimentelor, adăugarea sau eliminarea de evenimente, precum și 
suplimentarea sau diminuarea sumelor estimate pentru fiecare eveniment în parte. 
 

            Art.4 – Prezenta hotărâre se comunică: 
 

• Instituției Prefectului Județului Timiș – Direcția de Contencios Administrativ și 
Legalitatea Actelor ; 

• D-nului primar CHEAUA FLORIN-OLIMPIU ; 

• Compartimentului Contabilitate, venituri și executare silită; 
• Se va afișa si se publica pe www.satchinez.ro. 

 
 
 
 
 
 

  

 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL,          

               GOLEA DIMITRIE                                              ROBĂNESCU ANDREI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu   15   voturi „pentru”,   0  „împotrivă” şi    0  „abţinere”.  

Consilieri în funcție: 15 , consilieri prezenţi: 15 , cvorum necesar   8 . 

 


